Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 06 de novembro de 2024.

Oficio nº 0484/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: solicita informações acerca de intervenções em andamento na área
vinculada ao Projeto de Lei nº 4.077/2024.

Senhor Prefeito,

A Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, no exercício de sua função
fiscalizadora, tomou conhecimento de intervenções em andamento na área
vinculada ao Projeto de Lei nº 4.077/2024, na rodovia Rio Casca/Ponte Nova, ainda
em tramitação nesta Casa.

Com o intuito de verificar eventual uso de bem público por particular sem
prévia autorização legislativa, favor prestar os devidos esclarecimentos,
informando:

a) qual obra está sendo realizada naquela área (se obras públicas ou
privadas), encaminhando o projeto técnico aprovado, memorial descritivo e alvará
de construção;

b) a titularidade do terreno, se de propriedade do Município ou de particular,
encaminhando a matrícula do imóvel ou documento que comprove a propriedade
ou posse da área;

c) se exclusivamente em área privada, certidão de servidor da fiscalização
atestando que não há nenhuma intervenção em área pública circunvizinha;

d) relatório técnico acerca da adoção de medidas mitigadoras e preventivas
para proteção do talude da área pública.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de consideração e
apreço.

                                         Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente